el Libro de su Vida, Camino de Perfección y Exclamaciones del alma a su Dios, se revela con claridad el perfil de 
la doctora de la Iglesia, la santa, la maestra y, sobre todo, la gran mujer cuya alma se unía con Dios; pero sus 
pies estaban bien puestos en la tierra.

2.1.1. EPISTOLARIO
De las cuatrocientas nueve (409) cartas recogidas en el tomo 6 del Güemes Documentado, noventa y tres 

(93) son de la autoría de nuestro prócer, que alternan con las de sus interlocutores, trescientos dieciséis (316), 
las personas con las que mantuvo este tipo de correspondencia. Salvo las dirigidas a parientes, la mayor parte 
de ellas tienen como destinatarios a los militares o a los políticos, como Belgrano, Manuel (catorce); Pueyrre-
dón, Juan Martín de (seis);